南宾街道发〔2024〕100号

石柱土家族自治县人民政府南宾街道办事处
[bookmark: _GoBack]关于进一步加强当前森林防火工作的紧急通知

为及时排查和消除森林火灾隐患，防范夏季高温期间森林火灾发生，全面筑牢森林防灭火安全屏障，现将有关工作提示如下：
一、进一步强化责任落实
各级林长要每天调度森林防火工作，亲自动员、亲自督导，深入一线开展森林防火督查检查，切实将森林防火责任有效落实到山头、地块、人头。要严格执行考核问责制度，把森林防火履职情况纳入考核考评和评先评优，真正把责任压实在第一线。要进一步健全“十户联防”工作机制，林区和林缘周边农户都要纳入联防体，要与乡村振兴和村规民约等政策规章进行紧密结合，切实强化奖惩机制，确保“十户联防”工作落地见效。
二、进一步强化预警监测
要加大森林火险预警会商密度，及时分析研判防火形势，切实做好森林火险趋势预测和森林火险气象等级预报发布。要求及时落实各项响应措施，每天上报预警响应措施落实情况。火情信息要按规定及时、全面、准确报送，严禁迟报、瞒报、越级上报。
三、进一步强化防火措施
（一）守住山。要充分发挥森林防火检查站和检查卡口作用，严格开展火源收缴、扫码入林和宣传劝导工作。组建由党员干部、公安干警、社区网格员组成的森林防火巡逻队，全面开展森林防火巡逻，看住山口、路口、岔口、林口等，严禁火源进山，努力消除火灾隐患，防患于未“燃”。
（二）管住火。紧盯早上和傍晚两个重要时段，聚焦旅游景区、田间地头和林农交错等重点区域，锁定农事用火、野炊、露营、丧葬用火等重点环节，开展全覆盖、全天候巡查监管，做到不留死角、不留盲区，及时发现、消除火灾隐患。加大违法问题打击力度，要积极联合公安机关加大对违规用火和火案查处力度，依法从严从重从快处理，对违规野外用火和发生的火案火情顶格处理，形成强大警示震慑效应。
（三）盯住人。一是对痴、呆、聋、哑、精神病人等限制行为能力人、18岁以下的未成年人 、70岁以上老人和重点信访人员等高风险人群进行拉网式排查，完善重点人群风险管控台账，落实管控人员，确保管控到位。二是要充分发挥“十户联防”机制作用，通过联防体全面开展森林防火宣传劝导、火源管控、隐患排查和应急处置工作，筑牢森林防火人民防线。
四、进一步强化应急准备
要严格执行24小时值班和领导带班制度，发现火情要及时上报。应急队伍要全员备勤、靠前驻防，做好应急预案演练和物资储备维护，要指派专人联系补充应急保障物资，及时开展预案演练，确保物资能用、会用。一旦发生火情火灾，要第一时间开展先期扑救，小火当成大火打，集中优势兵力，确保打早、打小、打了。

        石柱土家族自治县人民政府南宾街道办事处
                         2024年7月23日

（此页无正文）

南宾街道党政办                              2024年7月23日印发
― 1 ―